54. [52.] JAVOLENUS *libro II. ex Cassio.*—Si quis legata, quibus dies apposita non esset, annua, bima, trima die dari iussit, et alicui, quum pubes esset, pecuniam legavit, id quoque legatum annua, bima, trima die post pubertatem praestandum esse, in Commentariis Caii scriptum est, quia magis conditio, quam dies legato adiecta esset. Contra ego sentio, quia fere dies ponitur ad proroganda ea, quae ad praesens tempus, non etiam quae in futurum legata sunt, diesque pubertatis habet aliquam temporis demonstrationem.

§ 1.—Duobus eadem res, si heredi centum dedissent, legata est; si alter ex his quinquaginta dederit, partem legati consequetur, et pars eius, qui non dederit, alteri cum sua conditione accrescit.

55. [53.] IDEM *libro XIII. Epistolarum.*—Maevius, cui fundus legatus est, si Callimacho, cum quo testamenti factionem non habebat, ducenta dedisset, conditioni parere debet, et ducenta dare, ut ad eum legatus fundus pertineat, licet numos non faciat accipientis. Quid enim interest, utrum tali personae dare iubeatur, an aliquo loco ponere, vel in mare delicere? neque enim illud, quod ad talem personam perventurum est, testamenti nomine, sed mortis causa capitur.

56. [54.] IDEM *libro XIV. Epistolarum.*—Cui fundus legatus est, si decem dederit, partem fundi consequi non potest, nisi totam pecuniam numerasset. Dissimilis est causa, quum duobus eadem res sub conditione legata est; in hac enim quaestione statim a testamento, quo pluribus conditio apposita est, divisa quoque in singulas personas videri potest; et ideo singuli cum (1) sua parte et conditioni parere, et legatum capere possunt. Nam quamvis summa universae conditionis sit adscripta, enumeratione (2) personarum potest videri esse divisa; in eo vero, quod uni sub conditione legatum est, scindi ex accidenti conditio non debet, et omnis numerus eorum, qui in locum eius substituantur, pro singulari persona est habendus.

(1) pro, al margen interior del código Fl.

(2) tamen, insertan Ital. Vulg.

52. [50.] EL MISMO; *Diferencias, libro VII.*—Sucede algunas veces, que perjudican algunas de las cosas determinadamente expresadas, aunque omitidas hubiesen podido ser entendidas tácitamente, y no hubiesen de perjudicar, lo que acontece, si á alguien se le legara así: «doy y lego diez á Ticio, si Mevio hubiere subido al Capitolio»; porque aunque esté al arbitrio de Mevio subir al Capitolio, y quiera hacer que se le deba á Ticio el legado, no se podrá, sin embargo, legar útilmente con estas otras palabras: «si Mevio hubiere querido, le doy diez á Ticio», porque no se puede referir un legado á ajena voluntad. Por lo cual se dijo: lo expreso perjudica, y lo no expreso no daña.